



SMTB年金ニュース

(平成27年3月26日)



三井住友信託銀行 年金信託部

【厚生年金基金・確定給付企業年金】

企業年金の予定利率及び予定死亡率の改正について

本日（平成27年3月26日）、以下に関する省令及び告示が公布されました。

○企業年金の予定利率の改正（平成27年度）

平成27年4月1日から適用される企業年金の予定利率が改正されました。

【厚生年金基金・確定給付企業年金】

- ✓ 下限予定利率
 - ・平成27年度：年率0.5%（平成26年度：年率0.7%）（※）
- ✓ 非継続基準予定利率
 - ・平成27年度：年率1.90%（平成26年度：年率2.00%）
0.8～1.2の割掛けが認められるため、平成27年度の予定利率は、
年率1.520%～年率2.280%となります。

（※）厚生年金基金の下限予定利率（平成27年度）に関しては平成27年3月23日付で通知が发出されております。（ご参考：[平成27年3月24日付SMTB年金ニュース](#)）

詳細につきましては下記リンク先「企業年金の利率一覧」をご参照ください。

<http://www.smtb.jp/business/pension/pamail/pen-news/20150326riritu.pdf>

本資料の内容に関して疑問に思われる点、ご不明な点等がございましたら、弊社営業担当店舗等にご照会下さいますようお願い申し上げます。本メールまたはファックスが、万一誤ってご登録先以外の方に着信した場合には、お手数ですが次の担当部署までご連絡下さいますようお願い申し上げます。〔担当部署〕三井住友信託銀行株式会社 年金信託部 〔電話番号〕03-6256-3595

○企業年金の予定死亡率の改正（平成27年4月1日適用）

財政の現況及び見通し（厚生年金本体における財政検証）が公表され、死亡率の前提が見直されたことから、企業年金の予定死亡率に関する所要の改正が行われました。

【厚生年金基金】

- ✓ 最低積立基準額の算定の基礎となる予定死亡率が改正
- ✓ 最低積立基準額の算定の基礎となる予定死亡率に乗ずる係数が変更
（変更後）男子及び女子：0.86
（変更前）男子：0.95 女子：0.925

（※）財政計算で使用する予定死亡率および予定死亡率に乗ずることができる係数の範囲、積立上限額の算定に使用する予定死亡率の係数については、平成26年12月5日付で通知が发出されております。（ご参考：[平成26年12月9日付SMTB年金ニュース](#)）

【確定給付企業年金】

- ✓ 財政計算で使用する予定死亡率および最低積立基準額の算定の基礎となる予定死亡率（以下、基準死亡率）が改正
- ✓ 財政計算において受給者等に使用する基準死亡率に乗ずることができる係数の範囲が変更
（変更後）男子及び女子：0.72から1.0までの一定率
（変更前）男子：0.9から1.0までの一定率 女子：0.85から1.0までの一定率
- ✓ 最低積立基準額の算定に用いる基準死亡率に乗ずる係数が変更
（変更後）男子及び女子：0.86
（変更前）男子：0.95 女子：0.925
- ✓ 積立上限額の算定において受給者等に用いる基準死亡率に乗ずる係数が変更（最低積立基準額を除く）
（変更後）男子及び女子：0.72
（変更前）男子：0.9 女子：0.85

企業年金の予定死亡率に関してパブリックコメント手続きが行われておりましたが、以下のとおり結果が公示されております。なお、上記改正内容は、パブリックコメント手続き時に提示された改正内容から変更はありません。

(企業年金の予定死亡率に関するパブリックコメントと結果)

- ・ [【厚生年金基金・確定給付企業年金】 予定死亡率の改正](#) (平成26年11月10日付)

結果 (厚生年金基金 最低積立基準額の死亡率) : 以下のリンク先をご参照ください。

<http://search.e-gov.go.jp/servlet/Public?CLASSNAME=PCMMSTDETAIL&id=495140292&Mode=2>

結果 (確定給付企業年金 基準死亡率) : 意見なし

<http://search.e-gov.go.jp/servlet/Public?CLASSNAME=PCMMSTDETAIL&id=495140291&Mode=2>

- ・ [【確定給付企業年金】 基準死亡率に乗ずる係数の改正](#) (平成26年11月20日付)

結果 : 意見なし

<http://search.e-gov.go.jp/servlet/Public?CLASSNAME=PCMMSTDETAIL&id=495140306&Mode=2>

(参考)

- ・ 厚生労働省令 第49号 (確定給付企業年金 基準死亡率に乗ずる係数)

<http://www.smtb.jp/business/pension/pamail/pen-news/20150326shourei.pdf>

- ・ 厚生労働省告示第148号 (確定給付企業年金 下限予定利率及び基準死亡率)

- ・ 厚生労働省告示第149号 (確定給付企業年金 非継続基準予定利率)

- ・ 厚生労働省告示第150号 (厚生年金基金 非継続基準予定利率及び予定死亡率)

<http://www.smtb.jp/business/pension/pamail/pen-news/20150326kokuji.pdf>

- ・ 通知 (「厚生年金基金の予定利率の下限等について」の一部改正について)

<http://www.smtb.jp/business/pension/pamail/pen-news/20150324tuuti.pdf>

以上